Acium mentes incrassantes. Docebant enim adorare idola. Quare per Ezechielem universorum Deus rursus eos accusat et veluti arietes, et gregis duces hunc in modum eos compellat : « Et vos oves meæ, hæc dicit Dominus : Ecce ego dijudicabo inter ovem et ovem, arietes **102** et hircos. Et non satis vobis, quia bonum pastum pascebatis. Et reliquias pastus vestri conculcabatis pedibus vestris, et purissimam aquam bibebatis, et reliquum vestris pedibus turbabatis ; et oves meæ conculcamenta pedum vestrorum pascebantur, et turbatam aquam a pedibus vestris bibebant ». Oriundi enim de domo Levi, cum essent legisperiti, habereantque velut pulcherrima pascua, tenuemque et pellucidam aquam eruditionem Mosaicam, quæ ad deducendum ens in viam veritatis sufficeret, conculcabant quodammodo pascua, et aquam conturbabant, crassam quandam et limosam, et terrenæ sæcis plenam doctrinam exhibentes, ipsos tanquam oves arietes sequentibus. Redarguuntur itaque cives et incolæ Galaad ut turbantes aquam ; et reprehenduntur, ut fortitudinem seu robur habentes viri piratæ. Quod quo pacto nobis intelligendum sit, sequentia interpretantes declarabimus.

πειρατοῦ. Πῶς δ' ἂν καὶ τοῦτο ἡμᾶς συνιέναι πρέπει,

VERS. 9, 10. Absconderunt sacerdotes viam, interfecerunt Sichima, quia iniquitatem fecerunt in domo Israel. Vidi horribilia ibi, fornicationem Ephraim : contaminatus est Israel, et Judas.

LXVIII. Nonnunquam historiarum quarumdam meminit propheticus sermo, quas si quis præterire voluerit, verborum propositorum sententiam enucleare non possit. Quocirca talia exponere cupientes, segnitiam ab se amoveant oportet, et quod in rem audientium sit, unde unde labore suo repræsentent. Hinc et modo ad tale quiddam delabemur. Sichima igitur oppidulum est trans fluentia Jordanis ⁹⁰, vicinum, et confine Galaad, quam Levi posteris assignatam supra diximus, Jesu filio Nave terram promissionis disperiente. Contigit ergo cum dies sanctus et festus ageretur ex auctoritate legis, Scenopegia, inquam, quando ex more omnes undequaque Hierosolymam lege sic mandante ascendebant, quosdam de Sichimitis aut compunctos, et super seductione sua pœnitentes, aut ad sanam mentem a Deo vocatos posthac velle divinis legibus obsequi, desiderareque Hierosolymam ascendere, et sacrificare, festumque a lege mandatum obire. Atque hoc conversionis et cessationis a cultu idolorum, cui se devoverant, velut principium erat. Ne enim sacrificiorum et festi causa, ut lex præcipiebat, **103** e Samaria Hierosolymam perterent ex Israele quidam, hoc est, ex decem tribubus, ac deinde paulatim ad mores antiquos religionemque redirent, et sub regno Juda essent, excogitavit initio vitulos aureos Jeroboam, quibus

⁹⁷ Ezech. xxxiv, 17-19. ⁹⁸ Judic. ix, 26.

sancitas legibus carimonias adhibere iussit, glo-
riam Deo destinantem suis inventis miser decernens,
ut ubi regnum suum lato possideret, et Deus pro-
priis velut fraudaretur. Ergo ascendere Hierosoly-
mam Sichimitas monumilos aggressos, vicini e Ga-
laad id facere prohibebant; quamquam, ut dixi, de-
tribus Levi essent, a lege ad sacrificia curanda et
facienda constituti. Quoniam autem operabantur
vana (cum artificio enim idola fabricabantur) quasi
ars paulo post in nihilum ipsis recasura foret, si
de cetero Israel idolorum cultum aversaretur, ira
exacerbabantur. Et quia verbis non persuadebant,
ad impia consilia et facta descendebant. Colloca-
bant enim quosdam in medio itinere, qui patronum
more grassarentur, et Sichimitas Hierosolymam
ipsis invitit ascendere instituentes mactarent. Qui
autem salvit corporibus eorum manus effugissent,
dedituti his, quæ ad sacrificium apportabant, diffi-
culter in patriam redibant. Reprehendit igitur om-
niversorum Deus Galaaditas, quod cum ut Levitæ, et
sacerdotium, et aliis præuendi officium sortiti, se-
ductis viam pietatis conspicuam ac manifestam
reddere deberent, ipsi contra eam occultarent, non
sinentes recte sapere aut sœpote consilio, aut certe
superna gratia compunctos, ad onus dæmoniacæ
deceptionis deinceps excutiendum. Ait ergo, « abs-
conderunt sacerdotes viam Domini. » Hoc item
est, quod ab alio propheta aliis verbis dicitur :
« Sacerdotes non dixerunt, Ubi est Dominus? et
proficientes legem nesciebant me, et pastores imple-
gebant in me ». Neque vero hic scelera Gala-
aditarum quieverunt. Nam præterquam quod viam
Domini absconderent, etiam Sichimitas per latro-
cinium raptantes interficiebant. Quamobrem et ita
Galaad alloquebatur, « Et fortitudo tua ut viri pi-
rate. »

χρη τούτου τῶν Γαλααδιτῶν τὰ γεννήματα. Πρὸς γὰρ
χερσὶν ὑποφέροντες ληστρικῶς. Διὰ γὰρ τοῦτο καὶ ἔρασε
παιρατῶ. »

Perspicite autem quomodo recordationem veteris
historiæ Deus nobis renovat, veterumque delictor-
um Levi meminit. Quod dico, est ejusmodi rari-
sum. Dina Jacob, sive Israelis filia (mutatum est
enim illi nomen Jacob in **104** Israel ¹) egressa est
aliquando e tentorio patris, quod filias indigenarum
videre cuperet. Erat porro in Sichimis. Tum con-
specta puella, Emmor filius Sichem de improvise
compressam virginitate exiit. Id iniquissime feren-
tes adolescentulæ fratres Levi et Simeon, dolorem
struunt. Sichimitas inducunt, uti se circumcidi pa-
tiantur. Quo facto, adhuc e vulnere etiam atque
etiam vehementerque dolentes, ad unum omnes ju-
gulant, illud patri, impotentem eorum iracundiam
castiganti respondentes, « Num tanquam
scorto utentur sorore nostra? » Hujusmodi histo-
riam nunc in memoriam nobis redigit, cum quadam
urbanitate, ac dissimulatione dicens, « [Interfece-